91RS0№-36

№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

06 июня 2019 года Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи Захаровой И.А.

при секретаре ФИО9, ФИО10, ФИО11

с участием :государственного обвинителя–

помощника прокурора 

<

адрес> – ФИО12, ФИО13

защитника - адвоката ФИО14,

подсудимого - ФИО2, 

законного представителя - ФИО6,

защитника - адвоката ФИО16,

подсудимого - ФИО3,

законного представителя - ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

ФИО25 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а Республики Молдова, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, учащегося в 

<

данные изъяты>», не женатого, воспитывающегося в многодетной семье, на учете в КДН не состоящего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым Украина, гражданина России, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, учащегося в 

<

данные изъяты>», не женатого, воспитывающегося в неполной семье, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ осужден Джанкойским районным судом Республики Крым по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы условно на 1 год, с испытательным сроком на 1 год; ДД.ММ.ГГГГ осужден Джанкойским районным судом Республики Крым по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, приговорен к лишению свободы условно на 2 года 3 месяца, с испытательным сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО25 ФИО27 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ФИО3, заведомо зная, что производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон),производноеN-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамида, являются наркотическими средствами, запрещёнными в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя в нарушение статей 5, 8, 14, 23-25, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 14.01.2019из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, стал одним из участников организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым и 

<

адрес>.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО3 совместно с ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изобличения сотрудниками полиции, по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились в устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Республики Крым и 

<

адрес> тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений. Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из операторов организованной группы, зарегистрировал в кроссплатформенном мессенджере, позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами «Telegram» канал под названием «Злой Билли» (@Zloibill), с целью реализации общего преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида на территории Республики Крым и 

<

адрес>.

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгой дисциплины, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы за их точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками, в частности ФИО3 и ФИО2

Членами организованной группы, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида разработана следующая схема сбыта наркотических средств.

Располагающим сведениями о месте приобретения наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организован постоянный канал поставок указанных наркотических средств, их расфасовка по дозам и размещение соответствующего объявления с указанием дозировок и расценок, на Интернет-сайте hydraruzxpnew4af.onion.com в Интернет-магазине «Atrium».

Вместе с тем, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, членами организованной группы организована дальнейшая закладка наркотиков на территории населенных пунктов Республики Крым и 

<

адрес> в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны).

Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществляли незаконный сбыт наркотиков ФИО3 и ФИО2, в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями, должны были направлять операторам, одним из которых являлось неустановленное лицо, имеющее в кроссплатформенном мессенджере, позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами «Telegram» канал под названием «Злой Билли» (@Zloibill), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое по присылаемым ими фотографиям проверяло качество тайников и их координаты, систематизировало полученные сведения в зависимости от размера наркотического средства и места расположения тайника. При поступлении заказа на том же канале в мессенджере «Telegram» и оплаты потребителями, неустановленное лицо, имеющее в кроссплатформенном мессенджере, позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами «Telegram» канал под названием «Злой Билли» (@Zloibill), (далее по тексту неустановленное лицо «Злой Билли»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направляло покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, участники организованной группы создали интернет-магазин «Atrium» на Интернет-сайте hydraruzxpnew4af.onion.com, состоящий из системы нескольких связанных между собой каналов, разместив на каждом из них информацию о видах, количестве и стоимости продаваемых наркотических средств, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами производным N-метилэфедрона, мефедроном (4-метилметкатинон), производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

Все претензии о качестве приобретаемых потребителями наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида или о том, что приобретенное наркотическое средство не было обнаружено в месте закладки, принимаются лицами, осуществляющими преступную деятельность в заблаговременно распределенной роли так называемых «операторов» Интернет-магазина «Atrium».

С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемых наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, на всех существующих каналах Интернет-магазина «Atrium» в форме объявления о приеме на работу были размещены предложения стать участником организованной группы и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

Для перераспределения и легализации доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, участники организованной группы, в том числе и неустановленное лицо «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в своей преступной деятельности применяли навыки бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, фиксировали преступные доходы, обрабатывали отчеты закладчиков, рассчитывали суммы, положенные к уплате им и иным членам преступной группы, осуществляли их перечисление на банковские счета с использованием неперсонифицированной электронной платежной системы QIWI.

Для привлечения новых участников к преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида членами группы использовались также методы размещения объявлений о вакансиях на различных интернет – сайтах и каналах. Деятельность Интернет-магазина «Atrium» обеспечивалась неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, управляющими каналами-администраторами, такими как Менеджер Светлана» (@ComTenz); Менеджер LiNaLiNa, у каждого из которых своя четкая, заведомо распределенная роль, связанная с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Крым и 

<

адрес>.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, участниками преступной группы была разработана и внедрена эффективная система проведения инструктажа и оплата тренировочных «закладок» наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, а также стимулирования повышением заработной платы за качественное выполнение поставленных задач по реализации наркотика.

Функционирование интернет-магазина поддерживалось вышеуказанными лицами, в том числе и операторами, одним из которых являлось неустановленное лицо «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками организованной группы, передавали информацию о месте нахождения крупных закладок закладчикам организованной группы «Atrium», собирали информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировали её, принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотика и пересылали приобретателям фотографии мест закладок с их геолокационными координатами.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков наркотических средств привлечены лица, в числе которых состояли ФИО3, ФИО2 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах и основной структуре, и которые осуществляли реализацию мелкооптовых и розничных закладок наркотических средств в таких городах, как Евпатория, Феодосия, Севастополь, Джанкой и 

<

адрес>.

Таким образом, неустановленное лицо «Злой Билли» и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Республики Крым и 

<

адрес>, в числе которых с ДД.ММ.ГГГГ также осуществляли преступную деятельность ФИО3 и ФИО2

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО3, ФИО2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, способы и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении ФИО3, ФИО2, неустановленного лица «Злой Билли», с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, участниками группы; на их решимости совместно достигать цели их преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей среди участников преступной группы – ФИО3, ФИО2, и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, следующим образом:

Неустановленное лицо «Злой Билли» и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединившись в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно установили меры конспирации и безопасности, определили механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения и сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, распределения доходов от преступной деятельности, целенаправленно и слаженно осуществляли координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление более крупных партий наркотиков; их расфасовка; обеспечение постоянной работы канала в мессенджере «Telegram»; безопасность участников организованной группы; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их расходование; организацию непосредственного сбыта наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей. Кроме того, членами преступной группы придерживались меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между собой, исключающие возможность установить их анкетные данные.

ФИО3, ФИО2 и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь оптовыми, мелкооптовыми и розничными закладчиками наркотических средств (курьерами) Интернет-магазина «Atrium» осуществляли закладки наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, занимались созданием и оформлением фотографий с местами нахождения наркотических средств, после чего передавали данные сведения посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» оператору, под руководством которого осуществляли свою преступную деятельность.

Так, ФИО3 и ФИО2, будучи членами организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ являясь мелкооптовыми и розничными закладчиками наркотических средств (курьерами) Интернет-магазина «Atrium» осуществляли закладки наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, занимались созданием и оформлением фотографий оборудованных ими тайников наркотических средств, после чего передавали данные сведения посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» на канал «Злой Билли» (@Zloibill) под управлением неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для сбыта наркотиков потребителям.

Неустановленное лицо «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из не менее трех операторов Интернет-магазина «Atrium», обладая необходимыми навыками и знаниями в сфере цифровых технологий, трансфера и конвертации денежных средств, рассчитывал суммы, положенные к уплате закладчикам, в частности ФИО3 посредством переводов денежных средств на его электронный кошелек не персонифицированной электронной платежной системы QIWI с кошельков и терминалов, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на канале мессенджера «Telegram» под ником «Злой Билли» (@Zloibill) передавал информацию о месте нахождения крупных закладок закладчикам преступной группы «Atrium», собирал информацию о закладках наркотических средств от закладчиков, систематизировал её, пересылал приобретателям наркотических средств фотографии места закладки с её геолокационными координатами, рассматривал претензии о качестве приобретаемых потребителями наркотических средств или о том, что приобретенное наркотическое средство не было обнаружено в месте закладки, тем самым отвечал в том числе и за непосредственный сбыт наркотиков потребителям,

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Так, неустановленное лицо «Злой Билли» совместно с иными участниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в неустановленный следствием период осуществлял незаконный сбыт наркотических средств производного N-метилэфедрона, мефедрона (4-метилметкатинона), производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, используя одни и те же методы преступной деятельности, заключающиеся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений, одним и тем же способом, заведомо разработанным наиболее осведомленными членами организованной группы, путем оборудования тайников закладчиками и сбыта бесконтактным способом.

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием интернет-мессенджера «Telegram», не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; использование в расчетах с участниками группы различных платежных систем, в том числе электронных кошельков не персонифицированной электронной платежной системы QIWI.

Участники организованной группы, единообразно, беспрекословно и согласованно применяли способы сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия их деятельности, при систематической смене мест хранения наркотических средств. С целью конспирации преступной деятельности разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств. Так, закладчики наркотического средства, в частности ФИО3 контактировал лишь с одним из членов организованной группы, с их оператором (куратором - неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством переписки в мессенджере «Telegram», при этом, с целью конспирации и обеспечения безопасности членов преступной группы, полностью исключен контакт закладчиков с остальными членами организованной группы.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, программного обеспечения. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, члены организованной группы использовали устройства и смартфоны с постоянным выходом в сеть Интернет. 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был вовлечен в преступную деятельность организованной группы неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который сообщил ему основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы «Atrium», правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты, после чего ФИО3 передал вышеизложенную информацию ФИО2, вовлекая его в свою очередь в преступную деятельность организованной группы.

В обязанности ФИО3 и ФИО2, как мелкооптовых и розничных закладчиков, что было заблаговременно оговорено с неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило приобретение по его указаниям более крупных (оптовых) закладок на территории Республики Крым и 

<

адрес>, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создание закладок и оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым и 

<

адрес>, после чего передавали данные сведения своему оператору (куратору) неустановленному лицу «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей обработки и сбыта наркотика потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, осознавая преступный характер деятельности Интернет-магазина «Atrium», действуя из корыстных побуждений, следуя указаниям неустановленного лица «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как более осведомленного участника группы, и своего куратора (оператора), стали участниками организованной группы, приняв на себя обязанность, осуществлять по его указанию закладки наркотических средств в тайники на территории Республики Крым и 

<

адрес>, то есть, стали соучастниками незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет. Действуя в соответствии с правилами организованной группы и указаниями неустановленного лица «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО3 использовали на своих электронных коммуникационных устройствах такое приложение, как «Telegram» для дальнейшего фиксирования и оформления мест закладок и общения между собой, приступив к осуществлению преступной деятельности.

ФИО3 по согласованию и с ведома ФИО2, осознавая, что совершают совместно преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет - мессенджер «Telegram», связывался с неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который являлся одним из операторов Интернет-магазина «Atrium», получал от него и сообщал ФИО2 сведения о расположении оптовых закладок с наркотическим средством и указания переместить наркотическое средство в другие тайники в определенных им населенных пунктах и в необходимых количествах, фотографировать места закладок, оформлять и направлять фотографии с геолокационными данными закладок неустановленному лицу «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для их дальнейшего сбыта потребителям. 

За соучастие в совершенных преступлениях ФИО3 получал денежное вознаграждение на электронный кошелек неперсонифицированной электронной платежной системы QIWI со счетов и терминалов не персонифицированной электронной платежной системы QIWI, используемой организованной группой в целях конспирации: ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 500 рублей, после чего передал часть указанной суммы в размере 3 000 рублей ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 500, 52 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 500 рублей, после чего передал часть указанной суммы в размере 5 000 рублей ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 704, 33 рублей, после чего передал часть указанной суммы в размере 3 000 рублей ФИО2

Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных им одним из участников организованной группы - неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнявшим функции одного из операторов Интернет-магазина «Atrium», ФИО3 совместно с ФИО2, действуя в составе организованной группы, должны были перевозить наркотическое средство для последующих закладок и посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram» сообщать ему места расположения закладок.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, указал ФИО3, действовавшему под никнеймом «Max Lipton» месторасположение тайника-закладки с наркотическими средствами, оборот которых запрещен – производным N-метилэфедрона массой не менее 19,18 грамма, расфасованного в пластмассовые колпачки в количестве не менее 34 штук, мефедрона (4-метилметкатинона) массой не менее 4, 94 грамма, расфасованного в пластмассовые колпачки в количестве не менее 10 штук, производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой не менее 23, 05 грамма, расфасованного в полиэтиленовые пакеты в количестве не менее 10 штук; в 

<

адрес> на участке местности между плит (данные геолокации 44.5755119, 33.4756975), поручив извлечь наркотик из тайника, и разложить в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram».

ФИО3 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как одного из операторов организованной группы, в период с 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> на участке местности между плит (данные геолокации 44.5755119, 33.4756975) извлекли из тайника наркотические средства производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

Далее, ФИО3 совместно с ФИО2, действуя в составе организованной группы, в интересах группы и согласованно с иными участниками группы, в частности с неустановленным лицом «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и осознавая общественную опасность своих действий, прибыли в 

<

адрес> Республики Крым, где находясь в различных местах на территории 

<

адрес> Республики Крым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут разложили не менее 34 пластмассовых колпачка с производным N-метилэфедрона общей массой не менее 19,18 грамма, не менее 10 пластмассовых колпачков с мефедроном (4-метилметкатиноном) общей массой не менее 4, 94 грамма; не менее 10 полиэтиленовых пакетов с производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 23, 05 грамма; последовательно фотографируя места тайников с закладками для дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram». 

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, ФИО2 и иные неустановленные лица, действующие в составе организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку действия ФИО3 и ФИО2 были изобличены и пресечены сотрудниками полиции.

После чего, с участием ФИО3 были проведены осмотры места происшествия:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 09 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 40 минут до 18 часов 46 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 45 минут до 15 часов 48 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 23 минут до 15 часов 27 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 52 минут до 14 часов 55 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 47 минут до 14 часов 50 минут 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 40 минут до 14 часов 44 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 15 минут до 19 часов 21 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 35 минут до 14 часов 38 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 27 минут до 14 часов 32 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 10 минут до 14 часов 15 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 23 минут до 19 часов 27 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 57 минут до 19 часов 02 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 17 часов 25 минут до 17 часов 31 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 23 минут до 18 часов 30 минут у ТП-28 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 15 минут до 18 часов 21 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут у 

<

адрес> переулка Степовой 

<

адрес> Республики Крым;с 17 часов 44 минут до 17 часов 50 минут у стены 

<

адрес> переулка Пролётный 

<

адрес> Республики Крым; с 17 часов 53 минут до 18 часов 00 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 14 часов 58 минут до 15 часов 02 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 53 минут до 15 часов 57 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 32 минут до 18 часов 36 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 38 минут до 15 часов 43 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 12 минут до 15 часов 15 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 17 минут до 15 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 30 минут до 19 часов 34 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут на углу 

<

адрес> Республики Крым; с 18 часов 04 минут до 18 часов 10 минут у 

<

адрес> «А» 

<

адрес> Республики Крым; в ходе которых изъяты соответственно 34 пластмассовых колпачка с веществом белого, синего и зелёного цвета различной массой, которые согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общий размер которого составляет 19,18 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», свыше 1 грамма являются крупным размером, которое ФИО3 с ФИО2 действуя в составе организованной группы по указанию неустановленного лица «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разложили в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

Кроме того, с участием ФИО3 были проведены осмотры места происшествия:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 41 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 17 часов 05 минут до 17 часов 10 минут у 

<

адрес> пер. Просмушкиных 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут у 

<

адрес> пер. Трудовой 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 17 минут до 16 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 17 часов 14 минут до 17 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 55 минут до 16 часов 59 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 10 минут до 16 часов 14 минут у 

<

адрес> «А» 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 25 минут до 16 часов 29 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 16 часов 31 минут до 16 часов 35 минут у 

<

адрес> Республики Крым; в ходе которых изъяты соответственно 10 пластмассовых колпачков с веществом белого цвета различной массой, которые согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общий размер которого составляет 4, 94 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», свыше 2,5 грамма являются крупным размером, ФИО3 с ФИО2 действуя в составе организованной группы по указанию неустановленного лица «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разложили в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

Кроме того, с участием ФИО3 были проведены осмотры места происшествия:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 45 минут у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> Республики Крым; с 20 часов 47 минут до 20 часов 51 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 20 часов 07 минут до 20 часов 10 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 40 минут до 19 часов 46 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 20 часов 23 минут до 20 часов 27 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 20 часов 15 минут до 20 часов 20 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 19 часов 59 минут до 20 часов 04 минут у 

<

адрес> Республики Крым; с 20 часов 37 минут до 20 часов 40 минут у 

<

адрес> Республики Крым; в ходе которых изъяты соответственно 10 полиэтиленовых пакетов с веществом грязно-бордового цвета различной массой, которые согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общий размер которого составляет 23, 05 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», свыше 0,25 грамма являются крупным размером, ФИО3 с ФИО2 действуя в составе организованной группы по указанию неустановленного лица «Злой Билли», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разложили в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 19,18 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 4, 94 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 23, 05 грамма производного наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществили все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства изъяты из оборота.

ФИО3 при совершении преступного деяния осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме. Просил учесть его активное способствование следствию, что, кроме прочего, помогло предотвратить вредные последствия преступной деятельности, а также его искреннее раскаяние, несовершеннолетний возраст. Просил назначив наказание ниже низшего предела.

В своих показаниях ФИО3 сообщил суду, что знаком с ФИО2, они нуждались в дополнительных средствах, оба искали заработок, обучались экстерном в связи с тем, что периодически работали. И решили заработать обещанные в рекламе деньги, осуществляя раскладку наркотических средств. В характере «работы» не заблуждались. ДД.ММ.ГГГГ, он в социальной сети «Вконтакте» нашёл группу, она называлась «Работа.Крым». Там увидел объявление, опубликованное месяца три назад, о работе по доставке и зарплатой в 200 или 250 тысяч рублей в месяц. Он понял, что это объявление о том, чтобы зарабатывать, делая «закладки» с наркотическими веществами. Он обратился к юзеру, подписанному как менеджер Светлана, указанному в объявлении, то есть к аккаунту Телеграмма. Он связался по переписке с данным юзером в Телеграмме, сказал, что хочет работать курьером. У него спросили о возрасте и сообщили, что ему нужно будет делать закладки наркотических веществ соль. Он понимал, что это незаконно, но хотел заработать денег. Его направили к другому юзеру Менеджеру LiNaLiNa, та спросила то же самое. После чего эта менеджер отправила ему в Телеграмме контакт куратора Злой Билли, он с ним тоже переписывался в Телеграмме. Тот сообщил, что ему нужно будет делать закладки с наркотиками, сначала оплата будет 300 рублей за одну закладку, но с возможностью карьерного роста. Оплата зависела от веса наркотического вещества, которое закладываются. Куратор попросил скинуть 5 600 рублей в качестве залога за товар, который он должен был доставить. На этот залог ему должны были дать 20 кладов, то есть 20 закладок наркотических веществ. Он через обменник денег на биткоины (аккаунт «Qiwi BTC») перекинул ему 5 600 рублей через Киви-терминал, он перевёл их в биткоины и отправил аккаунту «Злой Билл». После этого у них была «стажировка», они направили фото мест, где бы спрятали закладки. Результат удовлетворил оператора. Они договорились, что в качестве оплаты деньги будут скидывать на Киви-счёт по воскресеньям. ФИО24 с самого начала был в курсе переписки и решил зарабатывать с ним. Дима сам с кураторами не связывался, с куратором Злой Билли поддерживал связь только он через Телеграмм, используя свой планшет. Они с Димой везде ездили вместе, делали закладки, а заработок делили между собой. Вещества для первой закладки получили вместе с Димой в 

<

адрес>, ему куратор Злой Билли в Телеграмме сообщил координаты по «Яндекс-карте» и отправил фотографию места. ТИам они нашли много колпачков с наркотиками. Их сказали заложить в Джанкое либо 

<

адрес>, каждую колбочку в разных укромных местах. Они с Димой в тот же день все разложили в 

<

адрес>. Фотографии с закладками он отправил куратору. Насколько он знает, куратор потом направлял эти фотографии покупателям, которые находили закладки по координатам. Ему за это на Киви-кошелек пришла оплата, 7 000 рублей. Он перевёл эти деньги на социальную банковскую карту матери «РНКБ», оттуда снял деньги и Диме отдал 3 000 рублей. Вторую закладку они также подняли в 

<

адрес>, ее надо было разложить в 

<

адрес> или на местности около города. Они с Димой разложили наркотики в Феодосии, фото закладок опять сбросили Злому Билли. Тот прислал еще координаты «бомбы», которую надо забрать в 

<

адрес>. Он поехал один и также разложил в 

<

адрес>, как указал куратор. За это на Киви-кошелек ему прислали денежные средства 50 000 рублей, он перевел на карту матери, снял наличными и отдал 5000 

<

адрес> за прошлые закладки. Потом куратор по «Телеграмму» скинул ему сначала информацию о закладке «бомбе» в 

<

адрес>, которую нужно было потом разложить в 

<

адрес>, но потом сообщил, что данную закладку разложит уже другой человек. За закладки в Феодосии, которые он делал самостоятельно, ему перечислили 30000 рублей. Затем ему прислали координаты «бомбы» в 

<

адрес>, которую нужно было разложить в 

<

адрес>. Они с Димой подняли эту «бомбу» и приехали вечером в Евпаторию. Дима раньше учился в Евпатории и поэтому ориентировался, они разложили колбочки в 55 местах, он сделал фотографии и отметил координату. Потом они встретились с ФИО23 другом, хотели купить с ним сигареты, но тут их остановили сотрудники полиции. Отвезли в отдел для разбирательства. Там они все рассказали и он добровольно показал все места сделанных ими закладок. Все эти закладки были изъяты полицейскими. Магазин работал на анонимном мессенджере. У каждого была своя роль. Одни были операторами как «Злой Билли», другие делали «бомбы», и были такие же раскладчики наркотических средств, как он и ФИО2 Деятельность всей этой организации была направлена на сбыт наркотических средств и получение от этого дохода. Работа была не сложная, а обещали платить «хорошие» деньги. Магазин существовал продолжительное время, продолжает ли он сейчас свою деятельность ему не известно. Он осознал свою ошибку и раскаивается в своем поведении.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступления. Просил назначить минимальное наказание и учесть при этом его несовершеннолетний возраст, искреннее раскаяние и осознание вины, оказание содействия следствию.

В своих показаниях ФИО2 сообщил суду, что нуждался в деньгах, искал работу. ФИО3 предложил помочь ему работать на магазин наркотических средств и делать «закладки» в разных городах Крыма за деньги. Он согласился ему помогать. Они вместе несколько раз забирали «бомбу» и делали «закладки» в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В последний раз они подняли «бомбу» в 

<

адрес> и приехали в 

<

адрес>, где разложили все колпачки наркотиками. ФИО28 фотографировал места закладок, фотографии потом в каждом случае скидывал в «Телеграмме» куратору «Злой Били», с которым поддерживал общение. «Злой Билли» ему говорил, где брать закладки и где их потом раскладывать. Он сам со «Злым Билли» никогда не общался, обо всех условиях работы по сбыту наркотиков ему сообщал ФИО25 ФИО29, а ему сообщал «Злой Билли». В мессенджере Telegram у него профиль: ««Dima Foks». В социальной сети «Вконтакте» он зарегистрирован под именем «Дима ФИО24». Профиль «ФЮРЕР» - это куратор магазина наркотических средств «Zamut.сom». Он с «ФЮРЕРОМ» не переписывался, с ним переписывался Максим ФИО25 с его профиля. Он осознавал, что действует группа, организованная для сбыта наркотиков и получения за это прибыли, он тоже рассчитывал получить доход, т.к. обещали платить большие суммы. Сейчас сожалеет о своем поступке и раскаивается. 

Несмотря на полное признание вины и обстоятельств совершенного преступления самими подсудимыми, защитники – адвокат ФИО16 и ФИО14 выразили несогласие с квалификацией действий подсудимых по квалифицирующему преступление признаку его совершение организованной группой. Просили исключить указанный признак за недоказанностью, в остальном считали правильно квалифицированными действия подсудимых. Оба просили применить правила ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией, определив минимальный размер такого наказания, учесть несовершеннолетний возраст подсудимых, их искреннее раскаяние и активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Кроме полного признания вины ФИО4 и ФИО2 и обстоятельств совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств при квалифицирующих преступление признаках, совершение инкриминируемого преступления при установленных обстоятельствах подтверждается другими доказательствами исследованными судом.

Показаниями свидетелей ФИО17, согласно которым он является оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес>. Он получил вызов на отработку лиц, которые возле школы № совершили нападение на потерпевшего и ограбили его. Вместе с оперуполномоченным Плужником и ФИО26, они проводили ОРМ. Заметили троих парней, двое из которых подходили под ориентировку. Они подошли к ним, представились. Он обратил внимание, что у одного из ребят в руках был мобильный телефон и планшет. Он задал вопрос, чьи это вещи. Парень ответил, что не его. Это выглядело подозрительно. Ребятам разъяснили, что они подходят по ориентировку и их доставят в отдел для разбирательства. Третий парень не представлял оперативный интерес и он ушел. После того, как парней доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, он направился продолжат ОРМ, и что было далее ему не известно.

Из показаний свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> состоит с ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности входит раскрытие преступлений общеуголовной направленности на территории обслуживания. С этой целью он имеет право проводить оперативно-розыскные мероприятия, в том числе отработку лиц на причастность к совершению преступлений. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе следственно-оперативной группы на дежурстве. В ночное время указанного дня в дежурную часть ОМВД РФ по 

<

адрес> из травмпункта ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» поступило сообщение по факту оказания медицинской помощи ФИО19, в отношении которого было совершено открытое хищение денежных средств с применением насилия группой лиц. Дежурный ДЧ сообщил ему об этом, и он выехал по месту вызова. По прибытию в травмпункт потерпевший ФИО19 сообщил, что в отношении него было совершено указанное преступление, когда он проходил возле СШ № 

<

адрес>, на него напали двое неизвестных лиц, причинили телесные повреждения и похитили имущество. После чего им совместно с иными сотрудниками уголовного розыска проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие указанного преступления и установление лиц, совершивших указанное преступление. Им был осуществлен выезд к СШ № 

<

адрес>, где была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения, на которой запечатлен момент совершения преступления в отношении ФИО19, и установлены примерные приметы лиц, совершивших преступление - возрастом 16-25 лет, ростом около 170-175 см, оба худощавого телосложения, одеты в одежду темно-серого цвета. Далее он совместно с оперуполномоченным ФИО21 и оперуполномоченным ФИО20 осуществляли ОРМ в районе совершенного преступления, отрабатывая и доставляя в отдел полиции лиц, схожих по приметам с указанными лицами, совершившими преступления. При этом примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ими были установлены схожие по приметам, указанным в ориентировке, двое парней. С ними находился ещё один мужчина, который не подходил по внешнему виду под ориентировку. Они подошли к ним с ФИО21 и ФИО20, после чего представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что проводится отработка по совершенному нераскрытому преступлению, они подходят по приметам под ориентировку, в связи с чем им необходимо проследовать с ними в отдел полиции. Указанные двое лиц, представившиеся ФИО3 и ФИО2, стали вести себя подозрительно, путались в ответах на вопросы. Третий находившийся с ними парень не представлял оперативный интерес, в связи с чем они не стали его отрабатывать на причастность к совершенному преступлению, и он ушёл. В руках у ФИО3 находился планшет и мобильный телефон. На вопрос, кому принадлежит планшет, он ответил, что не ему. Это показалось им подозрительным, они подумали, что возможно, это имущество краденное, в связи с чем указанные лица были доставлены в отдел полиции. В ходе беседы с ФИО3 и ФИО2, ФИО3 сообщил, что планшет принадлежит ему, и что на планшете имеются фотографии с координатами «закладок» наркотических средств, после чего добровольно сознался в совершенном им преступлении – сбыте наркотических средств, о чём ими было доложено руководству ОМВД РФ по 

<

адрес>. Далее он отправился для дальнейшего осуществления своих обязанностей (т. 6 л.д. 206-209)

Согласно показаниям свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, которые также оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он также является оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он находился дома, ему позвонил заместитель начальника отдела уголовного розыска и сообщил, что в отношении гражданина совершено преступление - грабёж с применением насилия группой лиц, и с целью раскрытия указанного тяжкого преступления необходимо провести отработку лиц, схожих по приметам с преступниками. После чего он направился на рабочее место, откуда совместно с сотрудниками ОУР ФИО18 и ФИО20 вместе направились в район совершения преступления, где начали отработку лиц, схожих по приметам, указанным в ориентировке. Примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ увидели на 

<

адрес>, возле перекрёстка с 

<

адрес> 

<

адрес> двух парней, схожих по приметам с преступниками. С ними находился ещё один мужчина, который не подходил под описание ориентировки и был отпущен. Двое парней, на вид несовершеннолетних, представившихся ФИО3 и ФИО2, вели себя подозрительно. Когда они подошли к ним, представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также разъяснили, что проводится отработка по совершенному нераскрытому преступлению, а они подходят по приметам под ориентировку, в связи с чем необходимо проследовать в отдел полиции, они на вопросы отвечали несвязно, путались в пояснениях. Кроме того, у одного из них в руках находились планшет и мобильный телефон, которые, с его слов, ему не принадлежали. С целью проверки указанных парней на причастность к совершенному преступлению и к иным преступлениям против собственности, они были доставлены в отдел полиции. В ходе беседы с ними, ФИО3 признался, что планшет на самом деле принадлежит ему, и что на планшете имеются фотографии с координатами «закладок» наркотических средств, после чего добровольно сознался в совершенном им совместно с ФИО2 преступлении - сбыте наркотических средств. О данном факте они сообщили руководству, и отправились для исполнения своих обязанностей далее. Причастность ФИО3 и ФИО2 к иным преступлениям, в том числе и к преступлению, по факту совершения которого проводилась отработка, не подтвердилась (т. 6 л.д. 211-214)

Из показаний свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ей знакомы семьи и ФИО25, и ФИО24, с которыми она проживает в одном селе. При этом с семьёй ФИО24 она общается, и знает их сына по имени ФИО8. Диму может охарактеризовать положительно. Может пояснить, что ФИО8 было известно, что у неё в пользовании имеется банковская карта РНКБ №, и примерно в конце января 2019 года, точную дату не помнит, но не исключено, что ДД.ММ.ГГГГ Дима попросил у неё данную банковскую карточку, чтобы ею попользоваться. Для каких именно целей он просил карту, не объяснял, но она его хорошо знает, доверяет ему, потому без сомнений дала ему указанную карту. В тот же день чуть позже Дима вернул ей банковскую карту. Больше кроме этого случая он у неё карту никогда не просил и не брал. (т. 6 л.д. 226-228)

Из показаний законного представителя ФИО2 – ФИО6 следует, что ее сын ФИО8 заканчивает 

<

данные изъяты>» экстерном. Может охарактеризовать его только положительно, учится он средне, всегда помогал ей по дому, ни с кем не конфликтовал. Сын подрабатывал, собирал урожай на полях, работал грузчиком, любит животных, завел себе собаку, о которой заботится. Отец ФИО8 проживает отдельно, но в помощи сыну не отказывает. Также она, бабушки-дедушки, которые тоже проживают в их селе всегда давали деньги на карманные расходы ФИО8, но небольшие суммы. Поэтому она не придавал значения тому факту, что у него были такие суммы. Он иногда отсутствовал дома или не ночевала, но она была спокойна, т.к. он мог задержаться у родных или остаться у друга – ФИО25 ФИО30, с которым хорошо общался. Максим воспитанный парень, она не возражала против этой дружбы, они ходили друг к другу в гости. Дима судим два раза, она знает, что он очень внушаемый и часто попадает под чужое влияние, не может отстоять своё мнение. Он попал в нехорошую компанию, именно из-за этого, он и привлекался к уголовной ответственности за кражи. Банковскими картами она никакими не пользуется. Она проживала с мужчиной семьей без заключения брака и воспитывает еще одного сына, младшего брата Димы. ДД.ММ.ГГГГ днем ей позвонили из полиции Евпатории и сообщили, что ФИО8 задержали и подозревают в совершении преступления и попросили приехать в следственный комитет. Она была шокирована услышанным, сразу приехала в 

<

адрес>, где узнала от сотрудников полиции подробности произошедшего. Также с ней приехала и мама ФИО36 ФИО25, который также подозревался в совершении преступления в сговоре с её сыном. Она ранее про противоправную деятельность сына ничего не знала и не подозревала. Просит учесть, что ее сын несовершеннолетний, он совершил большую ошибку, которую уже осознал и назначить по возможности мягкое наказание. 

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя ФИО3 – ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что проживает с семьёй – с мужем ФИО3, и сыновьями: ФИО25 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Родной отец ФИО36 не участвовал в его воспитании, а затем он погиб, его убили. Сын - ФИО25 ФИО31 

<

данные изъяты> экстерном. Может охарактеризовать его положительно. Он хорошо учится, её слушается, у него много хобби, он занимался посадкой и выращиванием комнатных растений, также занимался радиотехникой, чинил планшеты и мобильные телефоны, также подрабатывал вместе с ней на поле, в том числе грузчиком. Практически все деньги, заработанные им, он отдавал ей, даже подарил ей кондиционер. То есть она характеризует ФИО36 исключительно с положительной стороны, его любят и в селе, и в школе, конфликтов у него ни с кем не было. Она работает без трудового договора на полях, собирает урожай, фактически обеспечивает семью, с 07 часов утра до вечера находится на работе каждый день. Максим иногда находился дома, когда она уходила или приходила с работы, а иногда отсутствовал. Он периодически не ночевал дома, даты она уже не может сказать, всегда говорил, что остался ночевать у друга и одноклассника ФИО24 Димы. Она Диму знает хорошо, знает его родителей, так как они из одного села. Потому она не переживала, что они общаются, и не волновалась, если Максим ночевал у него. У неё имеется банковская социальная карта банка РНКБ на её имя (номер карты 2200 0202 0169 7226), на которую ей приходило пособие за рождение третьего ребёнка (до достижения им 6-летнего возраста), а также за ФИО36 (получает до сих пор), поскольку относительно него она считается матерью-одиночкой. Она иногда просила ФИО36, если он выезжал в 

<

адрес> с ребятами погулять, снять ей деньги с карты, он знал пин-код от её карточки. Денежные средства поступали на карту каждые три месяца. Услугу смс-уведомлений она подключала, ей ДД.ММ.ГГГГ приходило уведомление о том, что на карту поступили денежные средства в качестве пособия (5 178 рублей 69 копеек), также ей ДД.ММ.ГГГГ пополняла счёт сестра, поступило 500 рублей. Также ДД.ММ.ГГГГ на карту, как ей теперь известно, поступило 8 250 рублей с КИВИ-счёта. ДД.ММ.ГГГГ было зачислено с КИВИ-кошелька 4 000 рублей и отдельным перево

<

адрес> 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ зачислено 4 400 рублей также с КИВИ-кошелька. Больше никаких денежных средств, насколько она видит из движения по счёту через мобильное приложение, которое установила ранее, ей на счёт не приходило. О поступлении указанных сумм с КИВИ-кошелька она ранее не знала, смс-уведомления о них не приходили. Как ей теперь известно, эти деньги пересылал на карту её сын Максим, а ему в свою очередь их направляли за противоправную деятельность по сбыту наркотиков. Максим иногда просил у неё банковскую карту попользоваться, просил ли он у неё банковскую карту именно в эти дни, не помнит, однако она давала ему пользоваться картой. Он занимался также коллекционированием и продажей старых почтовых марок, которые покупал на собственные заработанные деньги, и объяснил, что карта нужна ему для перевода денежных средств на иные счета для продажи либо покупки указанных марок. Потому её не настораживало, что он берёт у неё банковскую карту, он свободно ею пользовался. Иногда Максим занимал у неё деньги, 500 либо 1000 рублей, для своих нужд, либо для заказа пиццы, либо опять же для своих хобби (ремонт планшетов либо покупка-продажа марок) она ему занимала, и он затем возвращал ей деньги. Ни в каких противозаконных действиях она его не замечала. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции, сообщили, что её сына ФИО36 подозревают в совершении преступления и попросили приехать в следственный отдел. Она была шокирована услышанным, сразу приехала в 

<

адрес>, где узнала от сотрудников полиции подробности произошедшего. Также с ней приехала и мама ФИО2, который также подозревался в совершении преступления в сговоре с её сыном. Также ей стали известны подробности произошедшего от сына в ходе его допроса. Она ранее про его противоправную деятельность в группе с ФИО2 ничего не знала (т. 2 л.д. 256-259)

Кроме показаний, приведенных выше, вина подсудимых в совершении преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколами явок с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он добровольно сознаётся в том, что ДД.ММ.ГГГГ, предварительно договорившись с другом Димой ФИО24, они приобрели в 

<

адрес> наркотические вещества, которые перевезли в 

<

адрес> и сбыли путём производства закладок в различных местах на территории 

<

адрес> всего в 55 местах, после чего фотографировали места закладок и направляли лицу, которое занимается изготовлением и распространением наркотических средств (т. 1 л.д. 5-7, Т. 2 л.д. 150)

- протоколами явок с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он добровольно сознаётся в том, что ДД.ММ.ГГГГ, предварительно договорившись с другом ФИО3, они приобрели в 

<

адрес> наркотические вещества, которые перевезли в 

<

адрес> и сбыли путём производства закладок в различных местах на территории 

<

адрес> всего в 55 местах, после чего фотографировали места закладок и направляли лицу, которое занимается изготовлением и распространением наркотических средств (т. 1 л.д. 8-10, Т. 2 л.д. 144)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место под пеньком, где он совместно с ФИО2 сделал «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластиковый колпачок с кристаллообразным веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.21-28)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 53 г (т. 4 л.д. 102-106)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 2 л.д.22-28)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 56 г. (т. 5 л.д. 102-105)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.146-152)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 37 г.(т. 4 л.д. 214-217)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.125-131)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 32г.(т. 4 л.д. 234-237)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.90-96)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 33г. (т. 4 л.д. 224-227)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.104-110)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 31г.(т. 4 л.д. 244-247)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.83-89)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 54г. (т. 5 л.д. 38-42)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.76-82)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 57г.(т. 4 л.д. 254-258)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом синего цвета (т. 2 л.д.50-56)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 96г (т. 5 л.д. 60-64)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.69-75)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 49г.(т. 5 л.д. 5-9)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.62-68)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 56г. (т. 5 л.д. 16-20)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.48-54)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 51г. (т. 4 л.д. 287-291)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.55-61)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 59г.(т. 5 л.д. 27-31)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом синего цвета (т. 2 л.д.57-63)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1, 05г.(т. 5 л.д. 49-53)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом синего цвета (т. 2 л.д.36-42)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1, 07 г.(т. 4 л.д. 276-280)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом синего цвета (т. 2 л.д.43-49)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1, 11 г. (т. 5 л.д.71-75)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 230-236)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 57 г.(т. 4 л.д. 123-127)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле ТП-28 по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 2 л.д.8-14)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 55г.(т. 4 л.д. 174-177)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 2 л.д.1-7)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 53г.(т. 5 л.д. 82-85)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.29-35)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 56 г.(т. 4 л.д. 265-269)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Степовой, 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.237-243)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 46г (т. 4 л.д. 144-147)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местностивозле дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Пролётный, 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.244-250)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 57 г.(т. 4 л.д. 154-157)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.251-257)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 57 г.(т. 5 л.д. 122-125)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.97-103)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 37 г.(т. 5 л.д. 112-115)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом зелёного цвета (т. 1 л.д.41-47)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 58г.(т. 5 л.д. 242-245)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.153-159)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 33г.(т. 6 л.д. 49-53)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 2 л.д.15-21)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 53г.(т. 6 л.д. 93-97)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.139-145)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 38г.(т. 6 л.д. 104-108)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.111-117)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 28г.(т. 6 л.д. 60-64)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.118-124)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 35г.(т. 6 л.д. 38-42)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом синего цвета (т. 2 л.д.64-70)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1, 15 г.(т. 6 л.д. 71-75)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.132-138)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 29г.(т. 6 л.д. 5-9)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 2 л.д.29-35)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 66г.(т. 6 л.д. 82-86)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> «А», где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.258-264)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 58г.(т. 6 л.д. 27-31)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.195-201)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 51г.(т. 4 л.д. 184-187)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, переулок Просмушкиных, 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.216-222)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 34г. (т. 5 л.д. 92-95)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Трудовой, 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.202-208)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 47г. (т. 4 л.д. 174-177)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.174-180)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 55г.(т. 4 л.д. 113-116)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.223-229)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 51г. (т. 6 л.д. 115-119)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.209-215)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 48г.(т. 6 л.д. 16-20)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.167-173)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 54 г.(т. 5 л.д. 252-256)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.160-166)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 50г.(т. 4 л.д. 164-167)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.181-187)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 54г.(т. 4 л.д. 134-137)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят пластмассовый колпачок с веществом белого цвета (т. 1 л.д.188-194)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном колпачке обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 50г.(т. 4 л.д. 204-207)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес> «А», где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.127-133)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,22 г.(т. 5 л.д. 165-169)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.134-140)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,13г.(т. 5 л.д. 231-235)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.113-119)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,22 г.(т. 5 л.д. 198-202)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.92-98)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,27г. (т. 5 л.д. 209-213)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.71-77)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,35г. (т. 5 л.д. 176-180)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.106-112)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,37г.(т. 5 л.д. 198-202)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.99-105)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,44г. (т. 5 л.д. 132-136)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.78-84)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,38г (т. 5 л.д. 143-147)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.85-91)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,34г. (т. 5 л.д. 154-158)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где участвующее лицо ФИО3 указывает место, где они совместно с ФИО2 сделали «закладку» с наркотическим веществом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с целью сбыта. В ходе осмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом грязно-бордового цвета (т. 2 л.д.120-126)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном пакете обнаружено наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,33г. (т. 5 л.д. 220-224)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО25 ФИО36 по адресу: 

<

адрес> «А», изъяты добровольно выданные им следствию мобильный телефон марки «BQ Velvet» имей:№, №, в корпусе серебристого цвета c сим-картой оператора «МТС»; мобильный телефон марки Nokia C6-01.3 имей: № в корпусе розового цвета; два билета на автобус рейсом Севастополь-Симферополь, время отправления: 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ; время прибытия 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ; планшет Acer в корпусе чёрного цвета (т. 2 л.д. 166-170)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильные телефоны «BQ Velvet»; Nokia C6-01.3; планшет Acer; два билета на автобус. В ходе осмотра планшета марки «Acer Iconia One» модель В1-780 в корпусе чёрного цвета установлена информация, интересующая следствие: При входе в ФИО1 планшета имеются ярлыки различных программ, таких как мессенджер Telegram, поисковая система Google, ярлык приложения социальной сети «Вконтакте», приложения «Google карты», «Навигатор», «Яндекс.Карты», интернет-браузер Chrome, приложение «QIWI» (Киви-кошелёк), приложение «Orbot». При входе в мессенджер Telegram установлено, что владелец планшета имеет в данном мессенджере два аккаунта. При входе на первый аккаунт «Max Lipton», зарегистрированный на номер +№, в настройках имеется информация о вышеуказанном номере аккаунта, имя пользователя «@Jujachka». При переходе в раздел сообщений указанного аккаунта имеются переписки с нижеследующими аккаунтами в хронологическом обратном порядке (от более новых сообщений к более старым): «Qiwi BTC», «Злой Билли», «Dima Foks», «Избранное», «Менеджер Светлана», «Удалённый аккаунт», «ФЮРЕР», «Удалённый аккаунт». При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Qiwi BTC» (имя пользователя @pim3582) по смыслу переписки установлено, что общение ведётся о перечислениях денежных средств и операциях со счетами. При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Злой Билли» (имя пользователя @Zloibill) по смыслу переписки установлено, что «Злой Билли» является «куратором» магазина наркотических средств «Atrium», и в ходе переписки инструктирует аккаунт «Max Lipton», передаёт ему информацию о месте нахождения крупных закладок, получает от него информацию о закладках наркотических средств. Переписка начата ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут. Аккаунт «Max Lipton» пишет, что он «От ЛИНЫ. Курьером. Джанкой». Далее в переписке указанного аккаунта с аккаунтом «Злой Билли» происходит обсуждение нюансов перемещения от Джанкоя по городам Республики Крым, оплаты труда и внесения залога, получения и распределения клада с товаром, инструктирование по поводу мест распределения закладок, примеры описания мест закладок, список сокращений названий наркотических средств, аккаунт «Злой Билли» присылает также скриншот магазина «Atrium» и указывает «ты через онион браузер заходишь в этот магазин (далее следует Интернет-ссылка), в любом городе покупаешь позицию работа кладменом…». Кроме того, аккаунт «Злой Билли» рассказывает о других сотрудниках магазина и об их заработке («для примера у ФИО1 минеры зимой делают по 60 кладов в день это 18 000 в день зарплата»). 

При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Dima Foks» (имя пользователя скрыто) имеются пересланные сообщения, а именно, аккаунт «Dima Foks» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты пересылает аккаунту «Max Lipton» свою переписку с аккаунтом «ФЮРЕР», где «Dima Foks» договаривается с аккаунтом «ФЮРЕР» о работе курьером, сообщая, что у него имеется опыт работы в магазине «Atrium» по Крыму на «гидре», а также, что перестал там работать, потому что «стало накладно ездить с весом по Крыму». Также «Dima Foks» сообщает аккаунту «ФЮРЕР», что предпочёл бы работать в одном городе (

<

адрес>), «ФЮРЕР» предупреждает: «…наделаешь х*йни, и на этом сотрудничество сразу закончится…», уточняя: «…под х*йней я понимаю левые координаты, пустышки, бадягу, недовесы…». Далее продолжается переписка между «Dima Foks» и аккаунтом «ФЮРЕР» об условиях трудоустройства и мерах предосторожности. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту имеется сообщение от аккаунта «Max Lipton» аккаунту «Dima Foks» с указанием координат и описания одной из закладок в 

<

адрес> Республики Крым. На этом переписка окончена.

При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Избранное» имеется одно сообщение аккаунта «Max Lipton» от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут с содержанием «ДД.ММ.ГГГГ год 55*300=16000+2500 дорога=18500».

При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Менеджер Светлана» (имя пользователя @ComTenz) установлено, что переписка начата ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты сообщением от аккаунта «Max Lipton» «День добрый», после чего в переписке аккаунт «Менеджер Светлана» интересуется личными данными (возраст, город) аккаунта «Max Lipton», после чего присылает сообщение, где содержатся условия принятия на работу «Бесконтактная доставка аромоMIX, спайс скорость кристаллы», анкета, необходимые документы, размер заработной платы. Далее они договариваются об устройстве «Max Lipton» по залогу в размере 5000, обсуждают условия стажировки, «Max Lipton» присылает свою анкету, содержащую ответы на вопросы, заданные аккаунтом «Менеджер Светлана», затем по просьбе аккаунта присылает фото-подтверждение наличия у него денежных средств в сумме залога с указанием кодового слова, указанного аккаунтом. После чего аккаунт «Менеджер Светлана» присылает ссылку на иной аккаунт (@skadi258), указав, что это контакт менеджера, и направляет к нему для дальнейшего трудоустройства. На этом переписка окончена в 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ.

При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Удалённый аккаунт» (имя пользователя скрыто) установлено, что переписка начата ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты сообщением от аккаунта «Max Lipton» «Алкоголь почти не употребляю. Наркотики тоже», после чего в переписке аккаунт «Удалённый аккаунт» присылает сообщение с указанием сути работы курьера («…в заранее обговоренное время вы получаете адрес с закладкой (тайником) от нашего курьера, вы должны разложить товар в тайники (выбранные вами) и записать адреса, описание клада должно быть максимально верным, +ФОТО, чтобы каждый клиент смог найти свое!»), уточняя, что товар это соль, спайс, кристаллы. После чего в переписке обсуждаются нюансы работы, способ и размер оплаты труда и иные условия работы. В 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ аккаунт «Удалённый аккаунт» в сообщении присылает контакт куратора @Zloibill (Злой Билли) и просит написать ему сообщение с указанием ФИО, города и возраста и указанием, что от ЛИНЫ. На этом переписка окончена.

При переходе к переписке аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «ФЮРЕР» (имя пользователя @ein_fuhrer) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 23 минуты аккаунт «Max Lipton» пишет ему «Здоров. Закладчиком хочу работать. Что требуется?», после чего в течение дня ДД.ММ.ГГГГ продолжается переписка, в ходе которой аккаунт «ФЮРЕР» указывает условия работы («…не ел товар, не бадяжил и не делал холостых кладов»), сообщает об устройстве на работу курьером через покупку лота работа на сайте. Далее обсуждаются условия работы, количество кладов в день и размеры заработной платы. На этом переписка окончена, время окончания 15 часов 01 минута ДД.ММ.ГГГГ.

При входе на второй аккаунт «Basya Pupkin», зарегистрированный на номер +№, в настройках имеется информация о вышеуказанном номере аккаунта, имя пользователя «@Balbes1». При переходе в раздел сообщений указанного аккаунта имеются переписки с нижеследующими аккаунтами в хронологическом обратном порядке (от более новых сообщений к более старым): «ФЮРЕР», «Dima Foks», «ZAMUT.COM Support», «ZAMUT.COM BOT», «Spam Info Bot».

При переходе к переписке аккаунта «Basya Pupkin» с аккаунтом «ФЮРЕР» (имя пользователя @ein_fuhrer) по смыслу переписки установлено, что общение ведётся об устройстве на работу курьером, при этом переписка начата ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, окончена ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут, аккаунт «Basya Pupkin» пишет: «Работа в джанкое. Интересует курьер? Опыт работы есть. Не пожалеешь». После чего в ходе переписки сообщает аккаунту «ФЮРЕР» об опыте работы в «Atrium», пересылает пример своей работы, а именно, два сообщения с координатами и описанием закладок в 

<

адрес> Республики Крым с приложением ссылки на фотохостинг «ImageBan.ru», сообщает о положительных отзывах о своей работе. Аккаунт «ФЮРЕР» сообщает об условиях принятия на работу, о необходимости предоставления копии паспорта, способах и периодах оплаты труда. 

При переходе к переписке аккаунта «Basya Pupkin» с аккаунтом «Dima Foks» (имя пользователя скрыто) имеется входящее сообщение от «Dima Foks», отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, в котором содержится пересланное сообщение от аккаунта «Max Lipton» с координатами и описанием закладки в 

<

адрес> Республики Крым с приложением ссылки на фотохостинг «ImageBan.ru». 

При переходе к переписке аккаунта «Basya Pupkin» с аккаунтом «ZAMUT.COM Support» (имя пользователя @supzamut) по смыслу переписки установлено, что общение ведётся об устройстве на работу курьером, при этом переписка начата ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, окончена ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут, аккаунт «Basya Pupkin» пишет: «Привет. Ребят у вас вкладчики пропали смотрю. На курорте что ли? Джанкой будет? Есть кура?». После чего в ходе переписки сообщает аккаунту «ZAMUT.COM Support» о намерении устроиться на работу курьером. На что «ZAMUT.COM Support» советует перейти на сайт в графу «Вакансии» и написать туда либо написать пользователю @ein_fuhrer («ФЮРЕР»).

При переходе к переписке аккаунта «Basya Pupkin» с аккаунтом «ZAMUT.COM BOT» (имя пользователя @TG_zmt_bot) установлено, что аккаунт «Basya Pupkin» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту пишет сообщение «/start», после чего «ZAMUT.COM BOT» отвечает сообщением, где содержится приветствие магазина ZAMUT.COM, контакты магазина, сайт магазина, состояние баланса, команды, необходимые для получения техподдержки, а также перечислены города Республики Крым. При выборе 

<

адрес> имеется лот «Работа», цена покупки 7 000 рублей. После чего при выборе различных городов высвечивается сообщение с указанием лотов, доступных к продаже, в том числе наркотических средств (например, СК (соль кристалл) Изумруд 0,5 г – 1000 рублей). При осмотре переписки аккаунта «Basya Pupkin» с аккаунтом «Spam Info Bot» информации, интересующей следствие, не установлено. 

При осмотре поисковой системы Google при нажатии на полосу поиска высвечиваются недавние запросы: «расписание автобусов джанкой симферополь», «расписание автобусов севастополь – симферополь», «расписание автобусов севастополь евпатория».Далее осматривается приложение социальной сети «Вконтакте». При нажатии на ярлык указанного приложения открывается персональная страница - профиль социальной сети «ВКонтакте» с именем «ФИО37». На странице имеется доступ ко всем разделам. При осмотре раздела «Друзья» установлено, что на первом месте имеется профиль с именем «Дима ФИО24», при нажатии на профиль страница не открылась в связи с отсутствием доступа к сети Интернет. В разделе «Сообщения» имеется личная переписка с профилем «Дима ФИО24». Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут аккаунт «ФИО37» пишет «Диме ФИО24» «переписуюсь с фюрером. Покажу как до тя придём». «Дима ФИО24» спрашивает, что пишут, просят ли резюме. На что «ФИО37» отвечает «не хаавать и не бодяжить. И не пустые робыть». «Дима ФИО24» спрашивает «А вдвоём можно узнай…, а выплаты крипт». После чего они договариваются о встрече. При этом время данной переписки совпадает с временем переписки аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «ФЮРЕР» (имя пользователя @ein_fuhrer) в мессенджере Telegram.ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут «Дима ФИО24» в ходе переписки спрашивает: «Шо там сделал фото?», на что «ФИО37» отвечает посредством голосового сообщения, прослушать которое не представляется возможным. После чего «Дима ФИО24» в ходе переписки спрашивает «И шо он говорит». Далее следует ответ «ФИО36 Зиалковского» голосовым сообщением, прослушать которое не представляется возможным. При этом время данной переписки совпадает с временем переписки аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Злой Билли» в мессенджере Telegram, когда «Max Lipton» направлял фотографии (примеры кладов) аккаунту «Злой Билли».Далее в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут «ФИО37» в сообщении пишет «Диме ФИО24»: «Адрес бмб скажут сёдня». На что «Дима ФИО24» пишет «Б*я 1500 занять бы до пятницы». При этом время данной переписки совпадает с временем переписки аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Злой Билли» в мессенджере Telegram, когда «Max Lipton» на вопрос «Злой Билли» сообщает о готовности выехать за «бомбой», на что «Злой Билли» обещает скинуть адрес «бомбы».ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут «ФИО37» в сообщении спрашивает у «Димы ФИО24», где он, и сообщает, что он ушёл делать работу, а также предлагает ему идти с ним, на что «Дима ФИО24» соглашается и предлагает подходить к нему. При этом время данной переписки входит в период переписки аккаунта «Max Lipton» с аккаунтом «Злой Билли» в мессенджере Telegram, когда «Max Lipton» ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 30 минут по 17 часов 59 минут присылает ему координаты и описание 20 закладок по 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым с приложением к каждому из 20 сообщений ссылки на фотохостинг «ImageBan.ru». Затем уже в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ «Дима ФИО24» спрашивает «Что там скинул?», «ФИО37» отвечает «Нет ещё», причины не сообщает, но говорит, что «скинет сегодня». «Дима ФИО24» договаривается, что придёт к нему в 9, может в 10 (часов). В 21 час 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ «Дима ФИО24» спрашивает «Шо там билл», «ФИО37» отвечает «Шо там Билл?», «Дима ФИО24»: «Телиться Или не». «ФИО37»: «Та ещё не», «Дима ФИО24»: «Напиши шо е*ло набьешь ему». «ФИО37»: «Ага. Пишу». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 27 минут до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ «Дима ФИО24» спрашивает у «ФИО36 Зиалковского»: «Валим или отбой? Макс зае*ал ты де б*я. Я ложусь спать. Оу б*я. Подлетай курнем. Реще давай у ФИО1 пару банок будет», однако «ФИО37» ничего не отвечает, лишь в 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ спрашивает, где он. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 17 - 18 минут «Дима ФИО24» спрашивает у «ФИО36 Зиалковского»: «Как там…Мне с тобой ехать завтра», на что «ФИО37» отвечает «да», на вопрос, во сколько, отвечает «Ну давай днём тогда поедем». В этот же день в 12 часов 38 минут «Дима ФИО24» спрашивает у «ФИО36 Зиалковского»: Шо ты. Едем?», на что ФИО37» отвечает: «Ну да кнш едем. Ща подходи», на вопрос «Во скока?», отвечает: «Ну на 14.25 автобус на севас. А из севаса уже на федос. Ща переговоры с хозяйкой квартиры. Во скок мы будем…», после чего предлагает подходить. Затем переписка между указанными аккаунтами в 14 часов 55 минут осуществляется путём отправления голосовых сообщений, прослушать которые не представляется возможным. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 07 минут по 12 часов 23 минут «Дима ФИО24» спрашивает у «ФИО36 Зиалковского»: «Ты где. Будем ехать? Проснешься набери ФИО1». «ФИО37» отвечает в 14 часов 33 минуты, что он проснулся, после чего они договариваются о встрече. В 21 час 29 минут «ФИО37» сообщает, что «бабки есть…2000», и они снова договариваются о встрече. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 36 минут «ФИО37» пишет: «Вставай», после чего «Дима ФИО24» говорит, что «Сейчас бабки найду Коле отдать надо». «ФИО37» торопит его, в 07 часов 43 минуты сообщая, что они опоздали уже на два рейса, и если «ща не поедем назад сегодня не вернёмся». В 07 часов 44 минуты «Дима ФИО24» спрашивает: «На автобусе?», «ФИО37» отвечает: «Да давай так. Иду к тебе. Всё собирайся». В 19 часов 15 минут «Дима ФИО24» спрашивает: «Ну и шо там перевелись битки?», «ФИО37» отвечает утвердительно, после чего «Дима ФИО24» спрашивает: «Сколько моих вышло?». «ФИО37» отвечает: «3000» и спрашивает номер карты для перевода. В 20 часов 34 минуты «Дима ФИО24» отправляет в сообщении номер банковской карты: 2200 0202 0413 0902. Они договариваются о встрече, в 20 часов 38 минут «ФИО37» пишет: «Едем на 5 часов» и направляет скриншот банковского перевода на карту «Мир» денежных средств в сумме 3 110 рублей. Затем аккаунт «Дима ФИО24» пишет в 20 часов 42 минуты: «Набери мою мамку пусть мне позвонит», и на просьбу «ФИО36 Зиалковского» дать номер, отправляет номер: +79788409715, который согласно материалам уголовного дела, принадлежит матери ФИО2 - ФИО6. После чего приглашает «ФИО36 Зиалковского» к себе и отправляет ему картинки с изображением конопляного листа. На этом переписка окончена. Более при осмотре аккаунта «ФИО37» в социальной сети «Вконтакте» информации, интересующей следствие, не установлено.

При включении приложения «Яндекс Навигатор» установлено, что открыта карта 

<

адрес>. При открытии раздела «Недавние» установлено, что там имеются по порядку местоположения железнодорожного вокзала 

<

адрес>, автовокзала, ЦУМ, Стрелецкая бухта, 

<

адрес>), затем адрес «Курортная» (

<

адрес>), Насыпная улица (

<

адрес>), микрорайон Лётчики (

<

адрес>), переулок Гавена, 12 (

<

адрес>, Паровозная улица, 21 (

<

адрес>). 

При включении приложения «Яндекс Карты» установлено, что открыта карта 

<

адрес>. 

При включении интернет-браузера Chrome в закладках имеются ссылки по порядку: Atrium|Hydra, почта mail.ru, ZAMUT.com, переводы из кошелька (YANDEX), Hydra, кошелёк Blockchain, Privnote. Далее осмотрены закладки и история интернет-браузера Chrome. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в истории имеются ссылки на расписание автобусов (Севастополь-Евпатория, Симферополь-Севастополь, Севастополь-Симферополь), а также ссылки на фотохостинг «ImageBan.ru», запросы «как вывести биткоины с кошелька Blockchain» и прочие запросы по операциям с биткоинами. 

Далее осмотрены два билета на автобус рейсом Севастополь-Симферополь, представляющие собой два бумажных отрезка с указанием различной информации – номер билета, стоимость билета, контактные данные перевозчика «ГУПС «Севавтотранс» (

<

адрес>), время отправления из 

<

адрес>: 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ; время прибытия в 

<

адрес>: 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее осмотрен мобильный телефон марки «Nokia C6-01.3» в корпусе розового цвета IMEI: №. В телефоне имеется сим-карта оператора МТС с номером +№, который исходя из материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО2 При осмотре содержимого мобильного телефона установлена информация, интересующая следствие: в разделе «Сообщения» имеется переписка с абонентом QIWIWallet.

Далее осмотрен мобильный телефон марки «BQ Velvet» в корпусе серебристого цвета IMEI: №, №. В телефоне имеется сим-карта оператора МТС с номером +№, который, исходя из материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО3 При осмотре содержимого мобильного телефона установлена информация, интересующая следствие: В разделе «Галерея» имеются подразделы «Камера» (232 изображения), «Избранное» (1 изображение), «Возобновить изображения» (1 изображение), «Photo Studio» (54 изображения). При осмотре содержимого подраздела «Камера» установлено, что в нём имеются 57 фотографий различных мест с отметками жёлтой точкой, созданных при помощи камеры осматриваемого мобильного телефона с применением вспышки в период с 19 часов 38 минут 49 секунд до 22 часов 16 минут 57 секунд ДД.ММ.ГГГГ. Далее имеется множество фотографий ФИО2 и ФИО3 у моря, созданных при помощи камеры осматриваемого мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (примерно в 14 часов 30 минут). Далее имеются совместные и отдельные фото ФИО2 и ФИО3, созданные при помощи камеры осматриваемого мобильного телефона в ночное время в период с 02 часов 09 минут до 02 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре содержимого подраздела «Избранное» установлено, что в нём имеется одно изображение места с отметкой жёлтой точкой и с географическими координатами, нанесёнными на фото белым цветом, а также с надписью «крз». Фото создано в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре содержимого подраздела «Photo Studio» установлено, что в нём имеются 54 фотографии различных мест с отметками жёлтой точкой и с географическими координатами, нанесёнными на фото белым цветом, а также с надписями «крз», «спа», «ск03», «м05», «ск05», «крс1», «сп», «спайс».При осмотре содержимого подраздела «Возобновить изображения» установлено, что в нём имеется одно изображение места с отметкой жёлтой точкой и с географическими координатами, нанесёнными на фото белым цветом, а также с надписью «спа». При включении приложения «Photo Studio» установлено, что в подразделе «Недавние» имеются изображения различных мест с отметками жёлтой точкой и с географическими координатами, нанесёнными на фото белым цветом, а также с надписями «крз», «спа», «ск03», «м05», «ск05», «крс1», «сп», «спайс».

При входе в мессенджер Telegram установлено, что владелец планшета имеет в данном мессенджере один аккаунт - «Dima Foks», зарегистрированный на номер +№, в настройках имеется информация о вышеуказанном номере аккаунта. При переходе в раздел сообщений указанного аккаунта имеются переписки с нижеследующими аккаунтами в хронологическом обратном порядке (от более новых сообщений к более старым): «Basya Pupkin», «Max Lipton», «ФЮРЕР», «Telegram», «Круг». При переходе к переписке аккаунта «Dima Foks» с аккаунтом «Basya Pupkin» (имя пользователя @Balbes1) имеется исходящее сообщение от «Dima Foks», отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, в котором содержится пересланное сообщение от аккаунта «Max Lipton» с координатами и описанием закладки в 

<

адрес> Республики Крым с приложением ссылки на фотохостинг «ImageBan.ru».

При переходе к переписке аккаунта «Dima Foks» с аккаунтом «Max Lipton» установлено, что переписка ведётся с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки «Max Lipton» в 17 часов 25 минут сообщает о том, что его похвалили и наругали за «клад».

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту имеется входящее сообщение от аккаунта «Max Lipton» с указанием контакта @ein_fuhrer (ФЮРЕР). Далее имеются пересланные сообщения, которые аккаунт «Dima Foks» пересылал аккаунту «Max Lipton», а именно свою переписку с аккаунтом «ФЮРЕР», указанную выше, где «Dima Foks» договаривается с аккаунтом «ФЮРЕР» о работе курьером, сообщая, что у него имеется опыт работы в магазине «Atrium» по Крыму на «гидре», а также, что перестал там работать, потому что «стало накладно ездить с весом по Крыму». Также «Dima Foks» сообщает аккаунту «ФЮРЕР», что предпочёл бы работать в одном городе (

<

адрес>), «ФЮРЕР» предупреждает: «…наделаешь х*йни, и на этом сотрудничество сразу закончится…», уточняя: «…под х*йней я понимаю леыве координаты, пустышки, бадягу, недовесы…». Далее продолжается переписка между «Dima Foks» и аккаунтом «ФЮРЕР» об условиях трудоустройства и мерах предосторожности. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту имеется сообщение от аккаунта «Max Lipton» аккаунту «Dima Foks» с указанием координат и описания одной из закладок в 

<

адрес> Республики Крым. На этом переписка окончена.При переходе к переписке аккаунта «Dima Foks» с аккаунтом «ФЮРЕР» установлена вышеуказанная переписка, пересланная затем аккаунту «Max Lipton» (т. 3 л.д.1-261)

- выпиской по счёту банковской карты №, принадлежащей ФИО15, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ на счёт поступили денежные средства по картам банка через УС (Р2Р) RUSMoscowQIWIBANK в сумме 8250 рублей; которые в сумме 6200 рублей в тот же день выданы наличными, ДД.ММ.ГГГГ на счёт поступили денежные средства по картам банка через УС (Р2Р) RUS Moscow QIWI BANK в сумме 1400 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ выданы наличными; ДД.ММ.ГГГГ на счёт поступили денежные средства по картам банка через УС (Р2Р) RUS Moscow QIWI BANK в сумме 4200 рублей;ДД.ММ.ГГГГ на счёт поступили денежные средства по картам банка через УС (Р2Р) RUS Moscow QIWI BANK в сумме 4400 рублей.(т. 4 л.д.25-28)

- выпиской по счёту банковской карты №, принадлежащей ФИО22, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ на счёт поступили денежные средства по картам банка через УС (Р2Р) RUSMoscowQIWIBANK в сумме 3000 рублей; которые в тот же день выданы наличными (т. 4 л.д.41-42)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 54 полимерных пакета с наркотическими средствами (т. 4 л.д.44-84)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два CD-R диска, предоставленные АО «КИВИ БАНК», DVD-R диск, предоставленный ПАО «РНКБ», DVD-R диск, предоставленный ООО «К-Телеком», CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

***>, CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

***>; Интернет-сайт hydraruzxpnew4af.onion.com.При осмотре компакт-диска DVD-R установлено, что на данном диске c названием «15 фев 2019» имеются две папки с файлами под названиями: «4530_200119» и «8199_170119» дата создания ДД.ММ.ГГГГ время создания 10 часов 01 минута. При открытии папки под названием «4530_200119» обнаружено, что в ней имеются два видеофайла формата avi под названиями: «Камера1_20190120221043» размером 680 Мб, и «Камера1_20190120223941» размером 24,8 Мб., дата создания ДД.ММ.ГГГГ время создания 09 часов 55 минут. При просмотре первого видеофайла установлено, что на нём имеется видеозапись камеры банкомата с 22 часов 10 минут 43 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 39 минут 41 секунда ДД.ММ.ГГГГ. В период с 22 часов 11 минут 45 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 22 часов 13 минут 30 секунд ДД.ММ.ГГГГ в кадре появляются ФИО3 и ФИО2, которые снимают в банкомате денежные средства (т. 6 л.д.141-157)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого уровень психического (в том числе и умственного) развития ФИО25 ФИО36 соответствует его возрасту. ФИО3 каким-либо психическим заболеванием не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния. ФИО3 мог как на момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 может предстать перед следствием и судом (т. 6 л.д. 126-128)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого уровень психического развития ФИО2 соответствует его возрастному периоду. ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния. ФИО2 мог на момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может предстать перед следствием и судом (т. 6 л.д. 135-138)

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства установлено место, время, способ совершения преступления, его мотивы и последствия, а также кем оно было совершено.

Переходя к оценке исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения их относимости и допустимости, суд считает вину ФИО3 и ФИО2 установленной и доказанной.

Учитывая, что доказательства, представленные стороной обвинения, получены в установленном законом порядке, суд, в соответствии с объективными установленными по делу обстоятельствами, приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела по существу.

Приведенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, позволяют восстановить полную картину происходивших событий. 

Суд принимает в качестве доказательства вины и обстоятельств совершения преступления показания ФИО3 и ФИО2 т.к. они последовательны, согласуются как между собой, и поскольку в ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо оснований у ФИО3 и ФИО2 оговаривать себя или друг друга

Из показаний ФИО3 и ФИО2 следует, что они вступили в организованную группу, созданную для осуществления сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации и, в частности, Республики Крым. В указанной группе были четко распределены роли ее участников, которые взаимодействовали между собой через сеть Интернет. ФИО3 и ФИО2 выступали в роли закладчиков. Также в группе были операторы и иные лица, которые обеспечивали передачу им большой закладки, состоящей из расфасованных пакетиков (колпачков) с наркотическим средством, которые им следовало разложить по определенным местам, указанным оператором. Так, ими были разложены тайники с наркотическими средствами, расфасованными в небольшие полимерные пакетики на территории 

<

адрес>. Эти наркотические вещества в расфасованном виде ими приобретены по указаниям оператора интернет-магазина с целью их дальнейшего сбыта через этот канал. Они осознавали, что вступили в группу организованную специально с целью распространения наркотических средств. Их участие в этой организованной группе мотивировано получением дохода. Денежные средства, полученные от реализации наркотических средств посредством организации тайников – «закладок» им перечислялись на банковскую карту. Их задачей было разложить тайники, сфотографировать место «закладки» направить фото с указанием геолокационных данных оператору, который уже далее проводил реализацию наркотического средства. У каждого была своя отведенная роль в этой организованной группе. Также при вступлении в организованную группу с ними проведена предварительная тренировка по подбору подходящих мест для «закладок» и раскладке наркотических средств в 

<

адрес>. 

Как из показаний ФИО3 и ФИО2 следует, что работа интернет - магазина была организована по всей территории Российской Федерации, в его работе сохранялись меры конспирации, работали операторы, у которых были свои задачи: по приему на работу, по осуществлению кураторства над закладчиками, по работе с «покупателями». Магазин имел свою рекламу, через которую они связались с оператором с целью трудоустройства. 

Не доверять таким показаниям у суде не имеется оснований, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими приведенными выше доказательствами. Суд принимает такие показания в качестве доказательства как обстоятельств совершения преступления, так и вины подсудимых.

Анализируемые сведения, содержащиеся в приведенных выше доказательствах, вопреки позиции стороны защиты, указывают на организованный характер группы, которая осуществляла деятельность на принципах строгих дисциплины, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы за их точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками. Более того, для сбыта производного наркотических средств была разработана схема, организован постоянный канал поставок указанного наркотического средства, его расфасовка по дозам и размещение соответствующего объявления с указанием дозировок и расценок, на автоматизированном канале в мессенджере «Telegram». Далее организована дальнейшая закладка наркотика в том числе на территории населенных пунктов Республики Крым в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны).Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществляли незаконный сбыт наркотика ФИО3 и ФИО2, в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями, должны были направлять оператору, который по присылаемым ими фотографиям проверял качество тайников и их координаты, систематизировал полученные сведения в зависимости от размера наркотического средства и места расположения тайника. При поступлении заказа на том же канале направлял покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Данный канал курируется неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, участниками преступной группы была разработана и внедрена эффективная система проведения инструктажа и оплата тренировочных «закладок» наркотического средства производного, а также стимулирования повышением заработной платы за качественное выполнение поставленных задач по реализации наркотика.

Приведенные выше доказательства также указывают на то, что организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения. Кроме того, членами преступной группы придерживались меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между собой, исключающие возможность установить их анкетные данные.

Также суд принимает как доказательство обстоятельств совершенного преступления и вины подсудимых, явки с повинной ФИО3 и ФИО2 зафиксированные в протоколах, которые получены в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, приведенных выше, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми. 

Нарушений требований закона при проведении осмотров предметов не допущено.

Согласно части 1.1 статьи 170 УПК РФ понятые принимают участие в следственных действиях по усмотрению следователя. Если по решению следователя понятые в следственных действиях не участвуют, то применение технических средств фиксации хода и результатов следственного действия является обязательным. Согласно протоколу следственного действия при его производстве следователем применялись технические средства фиксации - компьютер, принтер, фотоаппарат.

Согласно УПК РФ осмотр предметов осуществляется в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, и может быть произведен до возбуждения дела и на месте производства следственного действия. Исключение составляют случаи, когда для производства осмотра требуется продолжительное время или осмотр на месте затруднен. Тогда подлежащие осмотру предметы должны быть изъяты, упакованы, опечатаны, заверены подписью следователя. Изъятию подлежат только те предметы, которые могут иметь отношение к уголовному делу, а в протоколе по возможности указываются их индивидуальные признаки и особенности (ст. 176, ч. 2 и 3 ст. 177 УПК РФ). 

Конституционный Суд в определении №-О/2018 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО7 на нарушение его конституционных прав статьями 176, 177 и 195 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, пришел к выводу, что оспариваемые заявителем нормы не могут расцениваться как нарушающие его конституционные права в указанном им аспекте.

Как указано в определении проведение осмотра или экспертизы с целью получения имеющей значение для уголовного дела информации, находящейся в электронной памяти абонентских устройств, изъятых при производстве следственных действий в установленном законом порядке, не предполагает вынесения специального судебного решения. 

Согласно представленным заключениям химических экспертиз, вещества, изъятые в ходе осмотра мест происшествия на территории 

<

адрес> Республики Крым: N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон),N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные - являются наркотическим средством в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 19,18 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 4, 94 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером для данного вида наркотического средства, масса 23, 05 грамма производного наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимых, в том числе и в показаниях свидетелей, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимых, по делу отсутствуют.

Судом установлены все элементы неоконченного по независящим от ФИО3 и ФИО2 обстоятельствам преступления, имеющего квалифицирующие признаки.

Согласно ч. 5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.

Суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2 (каждого) по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимым за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое относится к особо тяжким преступлениям, направлено против здоровья населения, а также условия жизни и воспитания каждого, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на старших по возрасту лиц на них.

.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который является гражданином РФ, совершил преступление впервые и в несовершеннолетнем возрасте, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, характеризуется удовлетворительно и положительно, обучается экстерном получая среднее общее образование, воспитывается в многодетной семье, в которой для несовершеннолетнего созданы условия для его развития, образования и воспитания, родители интересуются успехами ребенка, отношения между ними сложились добрые и доверительные.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признает в соответствии с : 

- п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ - несовершеннолетие, 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении правдивых сведений об обстоятельствах совершенного преступления, 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, искреннее раскаяние и осознание противоправности своего поведения

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Для ФИО2 суд учитывает, что он является гражданином Российской Федерации, совершил преступление в несовершеннолетнем возрасте, ранее судим за совершение корыстных преступлений, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно и положительно, обучается экстерном, получая среднее общее образование, воспитывается в неполной семье, в которой для несовершеннолетнего созданы условия для его развития, образования и воспитания, мать интересуется успехами ребенка, отношения между ними сложились добрые и доверительные.

Как смягчающие наказание подсудимому ФИО2 обстоятельства суд признает в соответствии с: 

- п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ - несовершеннолетие, 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении правдивых сведений об обстоятельствах совершенного преступления, 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, искреннее раскаяние и осознание противоправности своего поведения 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимыми, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение каждого из подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Таким образом, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, личность каждого подсудимого, общественную опасность совершенного преступления, и приходит к выводу, что в целях исправления каждого подсудимого и предупреждения совершения ими новых преступлений каждому из них необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку цели наказания будут достигнуты отбывание основного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ст. 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ 

Суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности каждого подсудимого, также суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений ФИО3, ФИО2 роль каждого в совершенном преступлении, другие фактические обстоятельства, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. В связи с этим оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижении категории преступления не имеется (в отношении каждого подсудимого).

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ к ФИО2 и ФИО3 по делу не имеется, с учетом данных о личности каждого подсудимого, наступивших последствий, а также степени общественной опасности совершенного преступления, которая даже при наличии смягчающих наказание обстоятельств, не снижается.

Поскольку при определении размера наказания ФИО3 и ФИО2 с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62, ч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ, верхний предел возможного наказания совпадает с нижним, то наказание им может быть назначено ниже указанного предела без применения ст. 64 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, которые не являются исключительными.

Основания для применения 73 УК РФ для назначения наказания условно отсутствуют, поскольку исправление подсудимых без реального отбывания наказания невозможно, при таком осуждении цели наказания не будут достигнуты. При этом суд учитывает не только степень общественной опасности совершенного деяния, но и принимает во внимание все данные о личности каждого из подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и их поведение после совершения преступления. 

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами, поскольку ФИО3 и ФИО2 не являются субъектами применения указанной нормы.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч. 3 ст.58 УК Российской Федерации должно отбываться ФИО3 и ФИО2 в воспитательной колонии.

При определении окончательного наказания ФИО2 суд учитывает, что он совершил особо опасное преступление, за которое осуждается, в период условного осуждения по приговору Джанкойского райсуда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком на 2 года. Неотбытую часть наказания составляет 2 года 3 месяца. В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание следует назначить по совокупности приговоров в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ, применив принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный контейнер (пробирка Эппендорфа), содержащий кристаллическое порошкообразное вещество зелёного цвета массой 0,51 грамма; фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,54 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,49 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,35 грамм; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,32 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,30 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,31 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,29 грамм; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,17 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,08 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,17 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,22 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,30 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,32 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,28 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,29 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,39 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,33 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,52 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,45 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,52грамма; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,55грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,94грамма; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,47грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,54грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,49грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,57грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 1,03грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 1,05грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 1,09грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), в которой находится вещество белого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,53 грамма;фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,55 грамм;прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество белого цвета массой 0,46 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество белого цвета массой 0,49 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,53 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,51 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,54грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,44 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,55 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,48 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,52 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,55 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,35 грамма; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,48 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество зелёного цвета массой 0,56 грамма; отрезок бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,31 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,51 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,36 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,26 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,33 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество синего цвета массой 1,13 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,27 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,64 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,58 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>» - хранятся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (Т. 4 л.д. 44-93) – следует уничтожить;

- два CD-R диска, предоставленные АО «КИВИ БАНК», DVD-R диск, предоставленный ПАО «РНКБ», DVD-R диск, предоставленный ООО «К-Телеком», CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

***>, CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

***> (Т. 6 л.д. 141-158), два билета на автобус (т. 3 ст. 262) - хранятся при уголовном деле– следует оставить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон BQ, мобильный телефон Nokia, планшет Acer, изъятые в ходе выемки у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и осмотренные - (т. 3 л.д. 1-262) – следует возвратить ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО25 ФИО33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в воспитательной колонии.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ N 186 от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания ФИО25 ФИО35 под стражей с момента его задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в воспитательной колонии.

Меру пресечения ФИО25 ФИО34 оставить содержание под стражей в СИЗО до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Применить правила ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Джанкойского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ

Применить правила ст. 70 УК РФ, к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Джанкойского райсуда от ДД.ММ.ГГГГ, определив окончательно к отбыванию наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в воспитательной колонии. 

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ N 186 от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания ФИО2 под стражей с момента его задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок назначенного ему наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в воспитательной колонии.

Меру пресечения ФИО2 оставить содержание под стражей в СИЗО до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный контейнер (пробирка Эппендорфа), содержащий кристаллическое порошкообразное вещество зелёного цвета массой 0,51 грамма; фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,54 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,49 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,35 грамм; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,32 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,30 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,31 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,29 грамм; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,17 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,08 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,17 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,22 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,30 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,32 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,28 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полос-кой красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,29 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,39 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и полоской красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения бордового цвета массой 2,33 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,52 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,45 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,52 грамма; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,55 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,94грамма; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,47 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,54 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,49 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,57 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 1,03 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 1,05 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество синего цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 1,09 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), в которой находится вещество белого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,53 грамма; фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,55 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество белого цвета массой 0,46 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество белого цвета массой 0,49 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,53 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,51 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик (с полимерной застежкой красного цвета), в котором находится вещество зеленого цвета в виде кристаллов неправильной формы массой 0,54 грамм; прозрачная бесцветная полимерная емкость (пробирка «Эппендорф»), фрагмент полимерного пакета, горловина которого прошита и обвязана нитью, концы которой склеены с помощью листа бумаги белого цвета, на которых имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,44 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий вещество бежевого цвета (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,55 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,48 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,52 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,55 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,35 грамма; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер с крышкой, содержащий белое кристаллическое вещество (в виде мелкодисперсной фракции) массой 0,48 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерный контейнер, содержащий порошкообразное вещество зелёного цвета массой 0,56 грамма; отрезок бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,31 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,51 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,36 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,26 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,33 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая кристаллическое вещество синего цвета массой 1,13 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,27 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в котором находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,64 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>»; полимерный пакет, в находится полимерная емкость с крышкой, содержащая порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,58 грамма; полоска бумаги белого цвета, на которой имеются пояснительный текст, оттиск печати: «№ СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>» - хранятся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (Т. 4 л.д. 44-93) –уничтожить;

- два CD-R диска, предоставленные АО «КИВИ БАНК», DVD-R диск, предоставленный ПАО «РНКБ», DVD-R диск, предоставленный ООО «К-Телеком», CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

***>, CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера 

<

***> (Т. 6 л.д. 141-158), два билета на автобус (т. 3 ст. 262) -– хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон BQ, мобильный телефон Nokia, планшет Acer, изъятые в ходе выемки у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и осмотренные - (т. 3 л.д. 1-262) – возвратить ФИО3

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд путём подачи апелляционной жалобы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденные, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья И.А. Захарова